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Talous kahdeksan 
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Suomessa vuonna 2050 
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Työpaperi tarkastelee talouden tulevaisuudenkuvia  kahdeksan 
miljoonan suomalaisen Suomessa kuntien, hyvinvointialueiden ja 
valtion näkökulmasta.   
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Tiivistelmä 

Sitran rahoittama Kahdeksan miljoonaa suomalaista vuonna 2050? -hanke tarkastelee Suo-
mea, jonka väestöpohja kasvaisi kahdeksaan miljoonaan asukkaaseen vuoteen 2050 men-
nessä. Tässä työpaperissa tarkastellaan, miten voimakas väestönkasvu vaikuttaisi Suomen 
kuntien, hyvinvointialueiden ja valtion talouteen. 

Kaikissa kolmessa laskelmassa taloustarkastelu tehtiin Rasmus Aron väestöskenaarion mu-
kaisesti. Jokainen tarkastelu toteutettiin irrallisena muista. Kuntien ja hyvinvointialueiden tar-
kastelu perustuu näitä varten mallinnettuun vuositasoiseen laskentaan, valtion budjettia tar-
kasteltiin osin tekoälyn ja sen avulla tehdyn yksinkertaistetun laskentamallin avulla. Tarkoituk-
sena oli saada esille suuruusluokat väestökasvun vaikutuksista talouden kestoon nykyisillä 
tulo/meno -rakenteilla. 

Kuntatalous  

Kuntataloudessa keskeiset oletukset olivat toimintakatteen (käyttötulot—käyttömenot) kasvu 
inflaation ja palvelutarpeen kasvun mukaisesti, verotulojen kasvun pohjana kuntaliiton ve-
roennustekehikko, sen jälkeisinä vuosina FCG:n oma laskelma. Kuntien investoinnit oletettiin 
aiempien vuosien (deflatoidun) e/as tason mukaisiksi. Kaikki oletukset kohdistuivat lasken-
taan kuntakohtaisesti. Lisäksi oletetaan, että kunta sopeuttaa palvelurakennettaan 20 %:lla 
tarpeen alentuessa ja tarpeen kasvussa käytetään hyödyksi 20 %:n skaalaetua. Skaalaedun 
hyväksi käyttäminen voi olla jatkuvastikin mahdollista, mutta silloin kun esimerkiksi kouluja 
on jäljellä vain yksi ja lasten määrä edelleen vähenee, ei sopeutuvuutta enää ole.  

Velkapainetarkastelussa rahoitustarve katetaan velkaantumalla, veropaineessa rahoitus-
tarve korjataan ensi sijassa veroprosentin nostolla. Jos tässäkään tilanteessa kunnan koko-
naistalous mukaan luettuna investointitarve ei ole tasapainossa, katetaan lopullinen tarve 
velkaantumalla. 

Velkatasapaino ajaa ison joukon kuntia vaikeaan tilanteeseen jo vuonna 2030, jolloin lähes 80 
kuntaa on vuosikatteeltaan negatiivisia — kunnat ottavat lainaa pankista maksaakseen palkat 
ja ostopalvelut — määrä kasvaa lineaarisesti niin, että vuosikatteeltaan negatiivisia kuntia 
olisi vuonna 2040 189 ja vuonna 2050 222. Kuntia ei todennäköisesti ole kahdenkymmenen 
vuoden kuluttua tällä kuntaparadigmalla, kuntien tehtävillä ja kuntien tuloilla yhtä paljon kuin 
nyt. 

2020—2023 oli kuntataloudelle koronatukien vuoksi taloudellisesti edullinen aika: vuonna 
2019 oli negatiivisen vuosikatteen kuntia 64. Korona-ajan motivoimana kuntatalouden talou-
den keventäminen ei vahvistanut todellisesti kuntataloutta vaan menneelle isojen 
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megatrendien kaudelle palattiin vuonna 2024. Velkatasapainossa kuntien lainakanta kasvaisi 
hallitsemattomaksi.  

Verotasapainossa keskimääräinen veroprosentti olisi noin 4,5 veroprosenttiyksikön kas-
vussa, mitä voi pitää vähintäänkin pienenä nousuna. Suuri osa kunnista olisi selviämässä ta-
loudellisesti veroprosentin korottamisella, mutta osalla kuntia veroprosentin nousupainetta ei 
voida enää hallita. Nämä ovat erityisesti asukasluvultaan pieniä kuntia, joiden palvelurakenne 
on saneerattu ja tiivistetty minimiin, ja jonka väestön verotettava tulo ei kasva riittävästi luon-
nollisen väestön aleneman ja kunnasta muuton vuoksi. Näissä kunnissa veroprosentin nousu-
paine on jopa yli 13 veroprosenttiyksikköä. Silti lähes 40:n kunnan tase kääntyy alijäämäiseksi 
isosta veroprosentin korottamisesta huolimatta. 

Hyvinvointialueiden talous  

Tätä kirjoitettaessa hyvinvointialueiden talous on noin puolella alueista alijäämäinen. Aluei-
den palveluntarve kasvaa erityisesti ikääntymisen vuoksi. Alueet irtisanovat työntekijöitään — 
hetkellisestikö — ja vielä hetki sitten vakavana ongelmana ollut työvoimapula on hellittänyt ja 
alueille työtä tekevistä on jopa ylitarjontaa. Asukasluvultaan taantuville alueille voidaan enna-
koida edelleen työvoimapulaa, koska tarkastelujakso on näinkin pitkä. Vielä suurempi on-
gelma tullee olemaan asukasluvultaan kasvussa olevilla hyvinvointialueilla, joille väestö ei ole 
vielä erityisen ikääntynyttä, mutta joiden väestö ikääntyy jatkossa muita alueita nopeammin 
ja ikääntyvien määrät ovat hyvin suuret. Näillä alueilla on todennäköisesti iso tarve myös 
maahanmuuttajien työpanokselle, vaikka vuoteen 2050 tultaessa suurin maahanmuuton kes-
kittymä lieneekin edelleen pääkaupunkiseutu ja Turku ja Tampere.   

Hyvinvointialueiden talouden laskenta perustuu nykyjärjestelmään, jossa oletuksena on, että 
tietyn ikäiset tarvitsevat tietyn ikäisten palvelua. Rahoituksen laskelma perustuu sekä THL:n 
mukaiseen sairastavuuteen ja asukaslukuun.   

Hyvinvointialueilla erityisesti ikääntymisen kasvu lisää palveluntarvetta, mikä näkyy kasvavina 
kustannuksina. Nimelliset kustannukset kasvaisivat noin 4—5 % vuodessa. Koska valtio ra-
hoittaa hyvinvointialueet, pitää myös rahoituksen kasvaa samassa suhteessa noin miljardi eu-
roa vuodessa. Vertailun vuoksi: jos kunnat joutuisivat rahoittamaan palveluntarpeen kasvun, 
tämä tarkoittaisi noin veroprosenttiyksikön vuotuista nousua kunnille! 

Koko maan tasolla kaikkien hyvinvointialueiden tulos olisi vuositasolla positiivinen. Kuitenkin 
yli kymmenen hyvinvointialuetta uhkaa nykykehityksellä jäädä sellaisiksi, jotka tekevät nega-
tiivisia tuloksia joka vuosi.  

Vuodesta 2025 vuoteen 2050 seitsemän hyvinvointialueen tulos vaikuttaa olevan jatku-
vasti positiivinen, näitä alueita olisivat Helsinki, Kanta-Häme, Länsi-Uusimaa, Pirkanmaa, 
Pohjois-Karjala ja Pohjois-Pohjanmaa sekä Varsinais-Suomi. Sopeuttamalla voi olettaa 
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joidenkin alueiden nousevan tasapainoalueiksi, näin esimerkiksi Päijät-Häme. Tämä tar-
koittaisi kuitenkin nykyisillä pelisäännöillä sitä, että alueita olisi ollut pakko yhdistää, 
koska joillakin alueilla taseeseen muodostuva alijäämä on liian suuri ja näiden alueiden 
taloudellinen kantokyky heikkenisi muutenkin liikaa. Tarkastelu osoittaa, että myös alueet 
eriytyvät taloudellisesti hyvin paljon.  

Valtiontalous 

Väestönkasvuennusteessa maahanmuuttajaväestön määrä nousee 46 %:iin koko väestöstä. 
Maahanmuuttajat keskittyvät edelleen PK-seudulle ja harvoihin kuntiin muualla maassa. Las-
kelmien oletuksena on, että maahanmuuttajien työllisyysaste noudattaa samaa tasoa kuin 
nyt. Ongelmana on se suuri hajonta: työperäisen maahanmuuton työllisyysaste on samaa ta-
soa kuin kantaväestöllä, mutta esimerkiksi pakolaistaustaisten naisten työllisyysaste on lä-
hellä 50 %:ia. Maahanmuutto alentaisi väestön ikärakennetta, koska maahanmuuttajataus-
taisten mediaani-ikä on 11 vuotta kantaväestöä edullisempi (45—34) ja kasvaa vain yhdellä 
vuodella vuoteen 2050 tultaessa (51 ja 35).   

Yhden vuoden ikääntymisen oletetaan kasvattavan kustannuksia noin 0,2 % vuodessa. 

Oletusarvot, laskenta alkaa vuodesta 2025 ja perustilanteessa:  

Inflaatio 2 % 

Korkotaso (per laskentahetki 9/2025) 2,96 % 

Tuottavuus (nykyinen arvio) 0,50 % 

Toimintatulojen kasvu (kymmenen vuoden keskiarvo, nimellinen) 1,63 % 

Toimintamenojen kasvu (kymmenen vuoden keskiarvo, nimellinen) 2,38 % 

Työllisyysaste tarkasteluhetkellä (10/2025)  

…kantaväestö 78 % 

…maahanmuuttajat 65 % 

Painotettu työllisyysaste 76,83 % 

Menot kasvavat 0,2% vuodessa ikääntyvää ikävuotta kohden 0,20 % 

 

Puolustusteollisuuden nousu nykytasoon nähden on oletettu vain 0,5 %:iin vuodessa.   
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Nykyisellä tulojen ja menojen tasolla budjettialijäämä, noin 12 mrd euroa, kasvaa vuoteen 
2050 yli 70 mrd euroon. Valtion velka lähes seitsenkertaistuisi ja vastaisi 135 %:ia BKT:sta. 
Tulot kasvavat nyt hitaammin kuin menot, mutta tulojen kasvun nostaminen heti lasken-
nan aluksi 0,17 prosenttiyksikköä yli menojen kasvun saisi myös budjetin tasapainoon.  
Tarkasteltava aikajakso on kiistatta ylipitkä, mikä johtaa trendinä laskettuna hyvin suuriin 
muutoksiin nykytilanteesta. 

Valtion taloutta mallinnettiin kahdella eri tuottavuuden tasolla: 0,5 % vuodessa, joka vastaa 
nykyistä tuottavuuden kasvua ja 1,43 % vuodessa, joka kuvaa tuottavuuden kasvun tavoitetta 
päästä budjettialijäämistä vuonna 2050. Budj. Valtion velka kuitenkin moninkertaistuisi, koska 
tilanne tasapainottuisi hyvin hitaasti ja olisi 60 %:ia tuolloisesta BKT:sta.  

Samasta lähtökohdasta tehtiin skenaariotarkastelu kahdella eri tulojen ja menojen kasvun ta-
sapainomuutoksella. Nykytilanteessa tulojen kasvu on 1,63 % ja menojen 2,38 % vuodessa, 
toisen skenaarion tulojen kasvu nostettiin 2,58 %:iin vuodessa ja toisessa menojen kasvua 
alennettiin noin prosenttiyksiköllä vuodessa. Näissä mallinnuksissa päästiin vuonna 2050 lä-
hes tasapainoiseen valtiontalouteen, mutta koska laskenta-aika on hyvin pitkä ja herkkä pro-
senttiyksikön kymmenysten muutoksille, olisi parasta puhua suuruusluokista ja oikeista tai 
vääristä suunnista. Lisäksi talous muuttuu eri osatekijöiden muuttuessa samaan aikaan, siksi 
pelkkä ceteris paribus -tarkastelu voi osoittaakin vain suuntia. Kahden vuosikymmenen pää-
hän tarkasteltuna on mahdollista, että esimerkiksi työn tekemisellä ja työllisyydellä on aivan 
erilaiset määritelmät kuin nyt.  

Viimeisessä skenaariossa kasvatettiin maahanmuuttajien työllisyyttä, mutta havaittiin, että 
tämä ei yksin riitä poistamaan vakavaa tulojen ja menojen epätasapaino-ongelmaa. Maahan-
muuttajien työllisyysasteen on kuitenkin noustava kantaväestön tasolle samalla kun kantavä-
estönkin työllisyyden on noustava. Esimerkiksi kombinaatiolla työllisyys 80 %, tuottavuus 
0,90 %, tulojen kasvu 1,80 % ja menojen kasvun alenema 2,0 prosenttiin vuodessa johtaisi 
vuonna 2050 tasapainotilaan. 

Näin ison asukasluvun hallitseminen nykyisellä tulojen ja menojen epätasapainolla ja tulojen 
kasvun enemmyydellä johtaa hyvin paljon nykyistä vakavampaan taloustilanteeseen, mitä ei 
korjaa maahanmuutto. Nuorta työllistä väestöä saataisiin, mikä ei pelkästään riitä tasapainot-
tamaan taloutta. Suomen kokonaistalouden hankalat valuviat ja niiden korjaaminen ovat 
edellytys tässä työssä maalina otetulle asukasluvun kasvulle ja sen perustumiseen maahan-
muuton varaan. 
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Johtopäätökset 

Suomessa ei synny enää riittävästi lapsia. Vain 19 kunnassa oli vastasyntyneitä vuonna 2024 
enemmän kuin vuonna 2014. Kuolleisuus ylittää syntyvyyden. Tämä johtaa ikärakenteen fa-
taaliin kasvuun (jossakin kunnassa mediaani-ikä tulee olemaan 67 vuotta). Toisaalta tilanne 
alkaa helpottua 2040 luvulla, kun suuret ikäluokat ovat kuolleet. Meiltä loppuu työvoima var-
haiskasvatukseen, perusopetukseen ja erityisesti ikääntyneiden sote-palveluihin. Samalla vä-
henevät verotulot ja me velkaannumme. 

Me tarvitsemme maahanmuuttoa täyttääksemme syntyneet elinvoimavajeet, ei vain edistääk-
semme ikärakenteen nuortumista, vaan myös varmistaaksemme työvoimatarpeen ja riittävät 
verotulot. 

Vaikka maahanmuutto on tarpeen, pitää maahanmuuttajien ja kantaväestön — molempien — 
työllisyyden vahvistua. Suhteellisesti nykyistä suurempaa maahanmuuttoa ei voida ottaa ta-
loudellisesti vastaan nykyisellä menojen ja tulojen kasvun suhteella tai tuottavuudella. Jos 
maahanmuutto tulee nykyrakenteisiin, olemme taloudellisesti jumissa.   
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Hankkeessa Kahdeksan miljoonaa suomalaista vuonna 2050? pohditaan Suomen 
ja kuntien talouden kasvun ja kestävyyden tulevaisuutta kysymällä: 

Mitä jos Suomessa olisi kahdeksan miljoonaa suomalaista vuonna 2050? 

Mitä yhteiskunnallisia rakenteita Suomen pitäisi uudistaa ja mitä seu-
rauksia selvästi suuremmasta asukasluvusta voisi olla? Miltä suomalai-
suuden identiteetti voisi kahdeksan miljoonan Suomessa näyttää?  

Hankkeessa osallistetaan eri alojen asiantuntijoita, maahanmuuttajia ja 
nuoria. Hanke tuottaa ennakointianalyysin, monipuolisen vision ja vaiku-
tusten arvion siitä, miltä kahdeksan miljoonan asukkaan Suomi vuonna 
2050 voisi näyttää ja mitä muutoksia sen saavuttaminen vaatisi. 

Lisäksi hanke tavoittelee yhteiskunnallisen keskustelun herättämistä 
Suomen positiivisesta tulevaisuudesta. 
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